Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 05/2021 DO COLEGIADO DO CÂMPUS

CAÇADOR DO IFSC

Caçador, 18 de março de 2021

Ao décimo oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte um reuniram-se via Google Meet, 1

os membros do colegiado do câmpus em reunião extraordinária. Estiveram presentes a 2

presidente do colegiado, Danielle Regina Ullrich, os membros, Alesandra Oriente, Bruno 3

Santos Vieira, Sibeli Paulon Ferronato, William Douglas Gomes Peres, Diogo Moreno Pereira 4

de Carvalho, Luciane da Costa Compolin, Priscilla Canalli Caramori Maffessoni, Waleska 5

Raitz, Débora Emili Pasquali, Bianca Gonçalves Sousa de Moraes e Welinton Haas. Cleber 6

Schaefer Barbaresco e Eric Costa Carvalho justificaram a ausência. Danielle agradeceu a 7

presença de todos e apresentou a pauta da reunião. Iniciou-se com os informes. O primeiro 8

informe foi sobre o edital de vagas remanescentes dos Cursos Técnicos Integrados que ainda 9

está aberto até 24/03/21. A garantia da vaga se dá apenas por manifestação de interesse e não 10

necessita de avaliações prévias. Danielle pediu ao colegiado para divulgar as vagas. O segundo 11

informe foi sobre a formatura dos Cursos Técnicos Integrados em Administração, Informática 12

e Plásticos que ocorrerá no dia 19/03 às 19h e às 20h30 (Plásticos). Findados os informes, 13

iniciou-se o único ponto de pauta, a apreciação da recomendação da Pró-Reitoria de Ensino 14

para ampliar de 2 para 4 o número limite de UC´s não concluídas para a progressão de módulo 15

dos estudantes. Em reunião com o Pró-reitor de ensino, Luiz Otávio Cabral, foi recomendado 16

que o câmpus acatasse as demandas solicitadas nos recursos impetrados pelos alunos e que 17

fosse discutido novamente no colegiado a ampliação para 4 UC’s não concluídas para 18

progressão de módulo. Ele enviou um memorando com a seguinte recomendação: “A Pró-19

Reitoria de Ensino recomenda ao colegiado do câmpus que revise o critério estabelecido, 20

ampliando de 2 (duas) para 4 (quatro) o número limite de UCs para a progressão de período 21

letivo dos estudantes de cursos técnicos integrados ao ensino médio, alinhando-se, desta forma, 22

à orientação de revisão e flexibilização dos critérios voltados à avaliação e aprovação, 23

constantes nas diretrizes para as ANP”. Danielle enfatizou que Cabral deixou claro que o 24

câmpus deveria acatar à recomendação. Sibeli relatou que fez uma conversa com os pares do 25

segmento docente e acha interessante aceitar a recomendação tendo em vista o diálogo 26

construído ao longo das reuniões. Alesandra, em conversa com os representantes do segmento 27

TAE também se posicionou favorável à recomendação da PROEN. Danielle, representando a 28

gestão, acredita também que devemos acatar a recomendação. Falou ainda, que gostaria que 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

essa recomendação tivesse sido sugerida, inicialmente, pela PROEN, porém foi destacada a 30

autonomia do colegiado. Bruno acrescentou dizendo que havia o receio de ir contra a RDP, e 31

agora com o parecer da PROEN se sente um pouco mais seguro. “Gostaríamos que a orientação 32

tivesse vindo antes, porém a recomendação veio só agora”. Depois Bruno apresentou uma 33

planilha elaborada por ele e o Alisson com as pendências por curso. Na maior parte das áreas 34

não muda o número de turmas ou pendências que serão criadas, o que mudará será em 35

Informática, Administração, Filosofia, Física e Materiais. Ao observar a planilha, Diogo pediu 36

uma correção para Bruno, que Programação Web, Programação Orientada a Objetos e Banco 37

de Dados da Info. 1 são disciplinas que ainda não finalizaram. Bruno ficou de rever. Waleska 38

Raitz mencionou que, em conversa com a representante Débora, levantaram alguns pontos e 39

interpretações sobre o tema. Refletiram sobre o grande número de reprovados, as circunstâncias 40

implantadas ao discentes, o atraso de entrega de impressão do material, visando um ensino 41

igualitário e justo a todos os acadêmicos, cada qual inclusos em suas realidades. Com base 42

nisso, concordam com a recomendação da PROEN. Bianca pediu até quando serão consideradas 43

as 4 UC’s para esses casos. Bruno respondeu que a orientação valerá enquanto existir o conceito 44

de “não concluído” durante o período da pandemia. Se voltar “aprovado” ou “reprovado”, 45

voltamos a normalidade, mas isso dependerá das decisões do CONSUP. Danielle mencionou 46

que sairá uma alteração da Resolução 24/2020 e que constará vigência: enquanto perdurarem 47

as ANP’s e o conceito de “não concluído”. Bianca questionou como ficaria se voltássemos às 48

atividades presenciais na metade do ano, pois os alunos poderiam achar que ainda será possível 49

estar com 4 UC’s pendentes. Bruno espera que a retomada das atividades presenciais não ocorra 50

na metade do ano, mas existe o risco e, se assim for, esse problema terá que ser levado para o 51

CEPE. Danielle acredita que não faz sentido mudar as regras no meio do ano letivo, teremos 52

que ter uma série de flexibilizações e um período para readaptação. Mencionou também as 53

diretrizes da Resolução CEPE 41/2020. Na sequência, Danielle colocou em votação sobre a 54

ampliação de 2 (duas) para 4 (quatro) UC’s não concluídas para progressão de módulo. Por 55

unanimidade, todos foram favoráveis. A resolução 24/2020 será alterada conforme critérios 56

estabelecidos. Danielle pediu a compreensão de todos, principalmente docentes até que 57

consigamos acertar todos os módulos e a rematrícula dos alunos que progredirão de módulo a 58

partir da nova Resolução. Danielle solicitou para que Bruno mandasse orientações aos docentes 59

por e-mail, explicando que não poderão cobrar o que foi dado nas semanas anteriores. Os 60

docentes precisam se sensibilizar e estar cientes disso. Luciane alertou que como haverá 61

mudança no resultado do Conselho de Classe, será necessário fazer uma nova reunião com o 62

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

DEPE e Pedagógico para que haja registro em ata. Bruno concordou. Findados os pontos de 63

pauta Danielle encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, 64

foi lavrada a presente ata por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou a reunião, e será 65

assinada pelos membros do Colegiado do câmpus Caçador. 66

___________________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Nato – Presidente

_______________________________

Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

____________________________________

Priscilla Canalli Caramori Maffessoni

Membro Nato – DAM em exercício

____________________________________

William Douglas Gomes Peres

Membro TAE

____________________________________

Alesandra Oriente

Membro TAE

____________________________________

Diogo Moreno Pereira de Carvalho

Membro Docente

____________________________________

Sibeli Paulon Ferronato

Membro Docente

____________________________________

Débora Emili Pasquali

Membro Discente

____________________________________

Waleska Raitz

Membro Discente

____________________________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

13/04/2021 E-mail de IFSC - Ata 05 da reunião extraordinária do dia 18/03

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8496524405801039744&simpl=msg-a%3Ar46171232… 1/4

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 05 da reunião extraordinária do dia 18/03
11 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 25 de março de 2021 17:30
Para: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa tarde, colegas.

Segue ata da reunião extraordinária do dia 18/03 para ciência e concordância dos membros abaixo:

Danielle, Bruno, Priscilla, Diogo Moreno, Sibeli, Waleska, Débora, Alesandra e  William.
--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 05 do colegiado 18_03_21 Extraordinária.pdf
221K

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 25 de março de 2021 19:43
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá!

Estou ciente e de acordo com a ata.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Danielle Regina Ullrich, Dra.
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

13/04/2021 E-mail de IFSC - Ata 05 da reunião extraordinária do dia 18/03

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8496524405801039744&simpl=msg-a%3Ar46171232… 2/4

Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br> 26 de março de 2021 15:29
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá, estou ciente e de acordo com a Ata.

Att,

Em qui., 25 de mar. de 2021 às 17:34, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

Sibeli Paulon Ferronato
Professora e Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Logística

Câmpus Caçador

(49) 3561-5730

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 – Bairro Champagnat - Caçador /SC - CEP: 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Waleska Raitz <waleska.r22@aluno.ifsc.edu.br> 26 de março de 2021 19:43
Para: Sibeli Paulon Ferronato <sibeli.ferronato@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Boa noite,

Me encontro de acordo e ciente com a Ata.

Att,

Waleska Raitz

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Administracao <dam.cdr@ifsc.edu.br> 29 de março de 2021 10:13
Para: Waleska Raitz <waleska.r22@aluno.ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia,

Estou ciente e de acordo com a ata.

Atenciosamente,

Priscilla

Departamento de Administração - DAM
(49) 3561-5705

13/04/2021 E-mail de IFSC - Ata 05 da reunião extraordinária do dia 18/03

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8496524405801039744&simpl=msg-a%3Ar46171232… 3/4

Instituto Federal de Santa Catarina -Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3.000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89503-550
http://cacador.ifsc.edu.br/

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

Departamento de Ensino Pesquisa e Extensao - Campus Cacador
<depe.cacador@ifsc.edu.br>

29 de março de 2021
14:43

Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo!
Boa semana a todos.

Em qui., 25 de mar. de 2021 às 17:34, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> 29 de março de 2021 16:37
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá,

De acordo.

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br> 30 de março de 2021 15:27
Para: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá,
de acordo com a ata.
Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Alesandra Oriente

13/04/2021 E-mail de IFSC - Ata 05 da reunião extraordinária do dia 18/03

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8496524405801039744&simpl=msg-a%3Ar46171232… 4/4

Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica/ IFSC Caçador
http://lattes.cnpq.br/4840090420468465
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-cacador

ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br> 5 de abril de 2021 11:02
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Mari, acho que a ciência do Diego só veio para o meu email.
Atenciosmente,

---------- Forwarded message ---------
De: Diego Braz de Camargo <diego.camargo@cacador.edu.sc.gov.br>
Date: qui., 1 de abr. de 2021 às 10:01
Subject: Re: [Colegiado.cdr] Ata 05 da reunião extraordinária do dia 18/03
To: ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br>

 Ciente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

DIOGO MORENO PEREIRA CARVALHO <diogo.moreno@ifsc.edu.br> 12 de abril de 2021 11:53
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia.

Ciente.

De acordo.
At.te,

Prof. Diogo Moreno
Espanhol - Língua Estrangeira
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - Campus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, CEP: 89503-550
Caçador - Santa Catarina – Brasil
Fone: (49) 35615704 / 5723
www.ifsc.edu.br || www.ifsc.edu.br/web/campus-cacador

Celular/whatsapp: (49) 998216507 - TIM
E-mail Alternativo: diogomorenoifsc@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Débora Emili Pasquali <debora.ep@aluno.ifsc.edu.br> 13 de abril de 2021 10:55
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

ciente e de acordo com esta ata!

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]